
 

 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 12 июля 2023 года № 55 

 

 

О порядке исчисления выслуги лет для назначения военнослужащим, проходящим 

военную службу по контракту, ежемесячной процентной надбавки за выслугу лет 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

В соответствии с частью 5 статьи 13 Закона Республики Южная Осетия «О статусе 

военнослужащих» Правительство Республики Южная Осетия п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемые Правила исчисления выслуги лет для назначения 

военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, ежемесячной процентной 

надбавки за выслугу лет. 

 

2. Производить выплату военнослужащим, проходящим военную службу по 

контракту, ежемесячной процентной надбавки за выслугу лет в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных на денежное довольствие военнослужащих в составе 

расходов государственного бюджета на содержание Вооруженных Сил Республики 

Южная Осетия, других войск, воинских формирований и органов. 

 

 

 

 

Председатель Правительства 

Республики Южная Осетия                                                                                       К. Джуссоев  



Утверждены 

Постановлением Правительства 

Республики Южная Осетия 

от 12 июля 2023 года № 55 

 

 

 

ПРАВИЛА 

исчисления выслуги лет для назначения военнослужащим, проходящим военную 

службу по контракту, ежемесячной процентной надбавки за выслугу лет 

 

 

1. Настоящие Правила определяют порядок исчисления выслуги лет для 

назначения военнослужащим, проходящим военную службу по контракту (далее – 

военнослужащие), ежемесячной процентной надбавки за выслугу лет в размере, 

установленном в соответствии с частью 5 статьи 13 Закона Республики Южная Осетия 

«О статусе военнослужащих». 

2. В выслугу лет военнослужащим включаются периоды: 

а) военной службы в Вооруженных Силах Республики Южная Осетия, органах 

Комитета государственной безопасности Республики Южная Осетия, Службе внешней 

разведки Республики Южная Осетия, Государственной службе охраны Республики 

Южная Осетия и в других воинских формированиях, созданных в соответствии с 

законодательством Республики Южная Осетия;  

б) военной службы в вооруженных силах, других войсках, воинских 

формированиях, органах безопасности и внутренних дел иностранных государств, с 

которыми заключены соответствующие международные договоры или соглашения о 

военном сотрудничестве; 

в) военной службы в Вооруженных Силах Союза ССР, войсках, воинских 

формированиях, органах, учреждениях и иных организациях в соответствии с 

законодательством Союза ССР; 

г) военной службы в составе смешанных сил по установлению мира и 

поддержанию правопорядка в зоне грузино-осетинского конфликта, в том числе в составе 

Смешанной контрольной комиссии в качестве военных экспертов и наблюдателей, 

направлявшихся для руководства и обеспечения деятельности этих смешанных сил, – за 

время выполнения задач в зоне вооруженного конфликта, но не ранее чем с 4 июля 

1992 года; 

д) пребывания на военных сборах – не ранее чем с 1 марта 1993 года; 

е) нахождения в плену или в качестве заложников, а также интернирования в 

нейтральных странах – до полного выяснения обстоятельств захвата в плен, в качестве 

заложников, интернирования, освобождения; 

ж) содержания под стражей, отбывания наказания в местах лишения свободы – в 

случае вынесения оправдательного приговора либо прекращения уголовного дела, 

необоснованного привлечения к уголовной ответственности; 

з) безвестного отсутствия – до признания в установленном законом порядке 

безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

и) перерыва в военной службе в случае необоснованного увольнения с военной 

службы и последующего восстановления на военной службе в установленном порядке; 



к) приостановления военной службы военнослужащих в случае избрания их 

депутатами Парламента Республики Южная Осетия, назначения временно исполняющими 

обязанности высших должностных лиц районов Республики Южная Осетия 

(руководителей высших исполнительных органов государственной власти районов 

Республики Южная Осетия); 

л) службы в органах внутренних дел Республики Южная Осетия, таможенных 

органах Республики Южная Осетия, органах налоговой полиции Республики Южная 

Осетия, органах принудительного исполнения Республики Южная Осетия, учреждениях и 

органах уголовно-исполнительной системы Республики Южная Осетия, Министерстве 

Республики Южная Осетия по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий, в качестве сотрудников, имеющих 

специальные звания; 

м) работы в судебной системе Республики Южная Осетия в должности судьи и в 

органах прокуратуры Республики Южная Осетия на должностях, по которым 

предусмотрено присвоение классных чинов; 

н) иные периоды работы, засчитываемые на основании законов и международных 

соглашений Республики Южная Осетия. 

3. Периоды службы (работы), предусмотренные пунктом 2 настоящих Правил, 

включаются в выслугу лет в календарном исчислении, за исключением периодов службы 

(работы), подлежащих включению в выслугу лет на льготных условиях в соответствии с 

нормативными правовыми актами Республики Южная Осетия. 

4. Исчисление выслуги лет военнослужащим осуществляется согласно правовым 

актам соответствующих органов исполнительной власти Республики Южная Осетия, в 

которых законом предусмотрена военная служба, принятым на основании настоящих 

Правил. 

 

 




